ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 13 DE MARÇO DE 2017.
PRESIDÊNCIA:
Vereador IZAIAS BRANCO DA SILVA COLINO

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

SECRETARIA:
Vereador ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Aos treze dias do mês de março do ano dois mil e dezessete, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 6ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da       17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior                (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia seis de março do ano dois mil e dezessete, que foi Aprovada pela unanimidade dos Vereadores e solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: do Prof. Dr. Juliano Carlos Calonego, da Faculdade de Ciências Agronômicas, convidando para a solenidade de abertura das atividades referentes ao 24º Dia de Campo da Cultura do Milho, que será realizada no dia 08 de abril às 7h30, no Terreiro do Café da FCA/Unesp             e da Organização não Governamental (ONG) S.O.S Cuesta de Botucatu, convidando para o Lançamento do Livro: “As Águas do Ribeirão Lavapés”, que será realizado no dia 18 de março,  às 10h no Mercado Municipal. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposituras: Requerimento de Pesar n° 08/2017.  Requerimentos apresentados e aprovados: do Vereador Carlos Trigo n°s 147, 158, 161 e 162/2017; do Vereador Sargento Laudo nºs 148, 169 e 178/2017; dos Vereadores Zé Fernandes e Sargento Laudo nº 149/2017; do Vereador Carreira n°s 150, 151, 152, 153 e 155/2017; do Vereador Izaias Colino nºs 154, 160 e 179/2017; do Vereador Cula nº 156/2017; da Vereadora Alessandra Lucchesi nºs 157, 163, 164 e 168/2017; dos  Vereadores  Zé Fernandes e Cula nºs 159 e 170/2017; do Vereador Paulo Renato nºs 165, 166, 167 e 171/2017; dos Vereadores Izaias Colino e Paulo Renato nº 172/2017; da Vereadora Jamila n°s 173 e 177/2017; da vereadora Rose Ielo n°s 174, 175 e 176/2017. Moções apresentadas e aprovadas: do Vereador Carlos Trigo n° 11/2017; dos Vereadores Sargento Laudo, Alessandra Lucchesi, Rose Ielo e Jamila nº 12/2017;  do Vereador Zé Fernandes n° 13/2017; do  Vereador  Izaias  Colino  n° 14/2017  e  da  Vereadora  Rose  Ielo,  nº  15/2017.
Pequeno Expediente: a Vereadora Rose Ielo e o Vereador Paulo Renato declinaram da palavra. A seguir, a Sra. Isabel Cristina Rossi Conte, Presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, utilizou a Tribuna Livre da Câmara e fez um relato sobre as ações realizadas por ocasião das comemorações da “Semana da Mulher”. Logo após, passou-se à fase do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra o Vereador Izaias Colino, aparteado pelo Vereador Sargento Laudo; Vereador Cula, aparteado pelos Vereadores Paulo Renato, Rose Ielo, Izaias Colino e Carreira; Vereador Carlos Trigo; Vereadora Alessandra Lucchesi; Vereador Abelardo, aparteado pelo Vereador Cula; Vereadora Rose Ielo e Vereador Paulo Renato. Após o término do Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projeto apreciado: 1) Projeto de Lei Complementar nº. 04/2017 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que altera a alínea “c”, do § 2º do artigo 2º, da Lei Complementar nº 782/2010 – Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município, visando dar publicidade e transparência quanto à forma de escolha dos representantes da Comissão Municipal de Transporte Coletivo, por meio de edital de convocação fixado no interior dos ônibus. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou o Adiamento da matéria por uma sessão. Colocado em votação, foi rejeitado pela maioria dos vereadores. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou Vista de referido projeto. Antes do encerramento o Senhor Presidente comunicou que no dia dezesseis de março, quinta-feira, às dezenove horas, será realizada Audiência Pública com a finalidade de debater o Projeto de Lei n° 003/2017 que “disciplina a utilização de fogos de artifício no Município. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Isabel Cristina Della Coletta, Chefe de Divisão Legislativa, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada

pelo Presidente da Câmara Municipal ____________________________Vereador
Izaias  Branco  da Silva Colino e                pela 1ª Secretária da Câmara Municipal __________________________Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira.
icdc